

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., poza 7 ct.
Biuro Redakcyi i Administracyi Ul. Czarneckiego 18.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do Gazyety Lwowskiej, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, dwierocznym zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct. drudzy 80 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 17. listopada.

Nie przypuszczaliśmy, że podział stronnictwa wiernokonstytucyjnego na trzy kluby okaże się w skutkach tak pomyślnym dla toku czynności parlamentarnych. Wprawdzie pewną było rzeczą, że rozdział ten zniknie przy każdej ważniejszej sprawie konstytucyjnej albo wyznaniowej, ale zawsze mniemano, że przy załatwianiu spraw drugorzędnych powstanie z tego powodu rozweklą i uciążliwa rozprawa nad licznymi poprawkami. Tymczasem stało się całkiem inaczej. Kluby nie utrudniają wcale czynności parlamentarnych, lecz owszem częstymi zgromadzeniami i przygotowawczym rozbiorem spraw na porządku dziennym umieszczonych ułatwiają członkom zorjentowanie się, pozwalają im wcześniej powziąć postanowienie co do głosowania. Rozprawa nad ustawą akcyjną była poniekąd próbą, czy podział na kluby jest praktycznym i przyznać należy, że próba ta wypadła wcale pomyślnie. Chociaż bowiem przedmiot ten w wysokim stopniu zajmuje przeważną część deputowanych, chociaż niemal każdy deputowany czuł się uprawnionym i powołanym do poprawienia projektu rządowego, mimo to przecież powiodło się utrzymać karność parlamentarną przy najdrażliwszych ustępach i oszczędzić dużo czasu.

Z piętnastu alzacko-lotaryńskich deputowanych pięciu zasiadło w parlamencie niemieckim i wzięło wcale czynny udział w rozprawach, zwłaszcza gdy one mają jaką styczność z stosunkami nowych prowincji cesarstwa niemieckiego. Tegoroczne przemówienia tych deputowanych są nierównie łagodniejsze, niż poprzednie, a prasa berlińska tak jest uradowana tym niespodziewanym zwrotem, że zapomniała już zupełnie o niedawnych troskach alzacko-lotaryńskich. Wcale to przedwczesna radość, bo żaden z tych deputowanych nie postawił programu prawdziwie pojednawczego, a najumiarkowańszy z nich

Guerber jeszcze nigdy nie posunął polityki użytecznej do granicy, jaką mu wytyka wzgląd na niedawną łączność z Francją i marzenia polityczne jego wyborców. Zresztą sam kanclerz niemiecki wyznał otwarcie, że dzieło germanizacyjne w Alzacji i Lotaryngii spotyka się z ogromnymi trudnościami. Gorzko żalił się ks. Bismarck na nieufność nowych poddanych cesarstwa niemieckiego, dodając charakterystyczne oświadczenie, że z tą częścią ludności, która mówi po francuzku, sprawa jest nierównie łatwiejszą niż z właściwymi Alzaczycami. Z tego oświadczenia możnaby różne wysnuć wnioski a między niemi i ten, że ludność czysto francuzka jest powolniejszą, bo mniej wystawioną została na prąd germanizacyjny. Przystwojenie Alzacji wymagało od Francji dużo czasu i zabiegów. Odzyskanie tej prowincji dla Niemiec wymagać musi jeszcze dłuższego i większego trudu, bo żywioł francuzki ma niezawodnie nierównie większą siłę asymilacyjną, niż żywioł niemiecki. W obec tego faktu Francuzi zamieszkali w Alzacji i Lotaryngii są najmocniej przekonani, że wojna odwetowa i zmiana stosunków na korzyść Francji nastąpi prędzej, nim usiłowania rządu niemieckiego wykażą się jakimkolwiek widoczniejszym śladem powodzenia. Nie tak pewną siebie jest niemiecka część ludności alzackiej, bo mimo jej silnego przywiązania do Francji, mimo nietajonej niechęci ku cesarstwu niemieckiemu, dzieło germanizacyjne ma u niej bardzo silną podstawę w wspólności językowej. Z takiego stanu rzeczy mogą być dumni Francuzi, bo niczem prawie nie przyczyniając się do ożywienia antyniemieckiego ducha w utraczonych prowincjach. Dyskretyca ta, jest godną uznania, a z drugiej strony pominąć nie można, że także i rząd niemiecki działa w obec Francji bardzo lojalnie. W pierwszym roku po wojnie, gdy prasa francuska niemogła poskromić silniejszych wybuchów żalu za utraconem terytorjum i nawet w sposób dość wyzywający krzewiła agitację nieprzyjazną, rząd niemiecki pewnie nie przypuszczał, że skończy się to bez ożywionych reklamacyj dyplomatycznych. A przecież dziś umysły tak się uspokoiły, lojal-

ność obu stron tak się ustaliła, że sprawa alzacko-lotaryngska jest obecnie tylko kwestją wewnętrzną polityki niemieckiej. Gdy w Berlinie zastanawiano się nad pytaniem, czy można dać Alzacji i Lotaryngii jakąkolwiek rękojmię autonomicznej odrębności, nie międzynarodowe względy, lecz pobudki wewnętrznej polityki główną i rozstrzygającą odegrały rolę.

Niepewność położenia politycznego we Francji i zagadkowa gra wypadków sprawia, że z rzeczy błahych dziennikarstwo europejskie wysnuwa daleko idące wnioski i kombinacye I tak n. p. nadeszła z Paryża prywatna wiadomość telegraficzna, że książęta Orleańscy zaciągnęli na hipotekę swoich dóbr kilkumilionową pożyczkę a już wysnuto zdążyć wnioski, że zanosi się na ważną katastrofę polityczną. Trzeba przyznać temu wnioskowi, że jest dość silnie uzasadniony. Książęta orleańscy są znani ze swojej oszczędności, a gdy polityczne widoki ich stały u szczytu, organa bonapartystowskie powytaczały na ten temat wiele przykładów sknerstwa i chciwości do najwyższego stopnia posuniętej. Wiadomo, jak dobitnie żaliła się prasa francuzka, gdy książęta ci powróciwszy z wygnania zażądali od ojczyzny znekanej miliardowemi kosztami wojny zwrotu swoich dóbr skonfiskowanych i zaległych odsetków. Cóż dziwnego, że dziś pażyczka milionowa wszystkich zastanawia i budzi domysł, iż książęta Orleańscy przewidując katastrofę polityczną chcą wcześniej zabezpieczyć się przed stratami ponownej konfiskaty dóbr.

Dzienniki włoskie spodziewają się, że nowe wybory usuną z parlamentu antagonizm pomiędzy deputowanymi północnej i południowej części kraju. Antagonizm ten był dotąd rzeczywiście bardzo silnie rozwinięty, tak, że na pierwszy rzut oka można było zapomnieć o dokonaniem dziele jedności narodowej. Piemontczyk ścierał się często z Neapolitańczykiem w sposób tak ostry, jak gdyby pierwszy albo drugi był tyranem a pomiędzy obu nie zachodziły węzły pokrewieństwa narodowego. Różnicę tę, która odbijała się zarówno silnie w sprawach politycznych, społecznych a nawet i

wyznaniowych, wytworzyły całe wieki i dla tego trudno spodziewać się, ażeby tak nagle mogła być zupełnie usunięta. Ale że do tego celu dążyć należy wszelkimi siłami, że jest on jednym z ważniejszych zadań politycznych chwili bieżącej, to uznają wszyscy patrioci północnych, środkowych i południowych Włoch. Przy takiej zaś wspólności celu i usiłowań, nawet błędy wkorzone wiekową tradycją, dają się łatwo i szybko usunąć.

Zatęskniło już dziennikarstwo europejskieza przesileniami gabinetowemi w Turcyi, więc znowu rozeszła się po świecie wiadomość o bliżkiem ustąpieniu W. Wezyra. Przed kilku dniami wykazywaliśmy powody, dla których ustąpienie W. Wezyra wydaje się nam w tej chwili wcale nie prawdopodobnem. Wypadki bardzo szybko zadały kłam pogłosce o przesileniu, bo donoszą ze Stambułu, że W. Wezyr osiągnął w ostatnich czasach tryumf nie mały. nakłoniwszy Sułtana do usunięcia kilku wyższych dostojników, którzy ustawicznie stawiali trudności dzisiejszemu naczelnikowi rządu.

Rada Państwa.

74. posiedzenie Izby deputow. z d. 14 listop.

Prez. dr. Rechbauer. Obecni ministrowie: Ks. A. Auersperg, dr. Bahans, dr. Glaser, dr. Unger, dr. Chlumecky, br. Pretis, pułkownik Horst i dr. Ziemiałkowski.

Dr. Rechbauer zagał posiedzenie wezwaniem pp. deputowanych, ażeby przez powstanie z miejsca uczcili pamięć zmarłego deputowanego Kajetana Agopsowicza, którego czynności parlamentarne w długim szeregu lat, zasługują na zaszczytne uznanie.

Na posiedzenie przybył nowowybrany dep. dr. Maks Menger i złożył przyrzeczenie. — Minister rolnictwa dr. Chlumecky przedłożył pierwszą część sprawozdania z czynności c. k. ministerstwa rolnictwa za czas od 1. stycznia 1869 r. do 30. czerwca 1874 r. — Pomiędzy petycjami odczytano petycję urzędników kancelaryjnych lwowskiego gr. kat. konsystorza metropolitalnego o wyjednanie, ażeby ustawa z 15. lipca 1873 co do charakteru tych urzędników i

SATYRY POLITYCZNE

Z XVIII. WIEKU.

VII.

W akcie szóstym Perekińczyk wywiązując się z powierzonych sobie roli, w imię swego przywiązania wzywa Dobromyślskiego, aby ustąpił, jeśli nie chce „zgubić fortuny i honoru, rodziny i życia“. Sołtyk odpowiada na te pogroźki, że jedna tylko „zguba cnoty“ ustraszyły go mogła, przypomina Podoskiemu dawne jego słowa i obietnice i wyrzuca mu nieczemność. Referendarz tłumaczy się, że „nie gubi cnoty, gdy życie salwuje na dalsze usługi ojczyzny, gdy teraz byłoby nieużyteczny“ a gdy mu biskup oświadcza, że „ta restrykcyja obłudą, hipokryzją traci“ — prosi go tylko, aby się nie urażał „przyjacielami przestrogami.“

Po wyjściu kusiciela mówi Sołtyk sam do siebie z goryczą:

— O czasy, czasy wspomnienia nie godne dalszych wieków! Iżaliż być mogło kiedy ludzi więcej podłego umysłu i dusz nikczemnych, przedajnych, lękliwych, nieczułych, bojaźliwych, zysku szukających! Ginie wiara, ginie wolność i ledwie kto jest, aby nad ich pomyślał upadkiem.

Mimo tyłu odstępstw niezłomny biskup gotów się „murem postawić“, pozwolić sobie „krew z każdej żyły wytoczyć.“

Wacław Rzewuski uwiadamia Sołtyka o losie, jaki ich czeka, bo go już o posta-

nowieniu Przemockiego uwiadomił monarcha. Nieuległnieni tak smutnym widokiem, trwają w swych zamiarach, pocieszając się błogą nadzieją, że popełniony na nich gwałt „wzbudzi w narodzie żywszą rezolucją“ i zapewni krajowi pomoc ze strony sąsiednich mocarstw.

Nadbiega Mniszech, skarżąc się, że go Przemocki zmusił do złożenia urzędu i do przyrzeczenia na piśmie, że „się ani na radzie znajdować, ani jego robotom sprzeciwiać nie będzie“. Na jego żale i utyskiwania odpowiada biskup z jedną prostotą:

— Choćby Ci i skrypt oddali, już to nic nie pomoże, bo bez urzędu nie będziesz miał miejsca w radzie. Byłbyś tam niemym bałwanem, albo tylko wiatrem, nadymającym dudy, żeby tak grali jak zechcesz, ale już i to podobno zatarasowali drogę.

Pełen grozy i oburzenia nadchodzi też biskup kijowski, Załuski, ze wstydem i sromem powtarzając, że „a condito orbe takiej opresyji i gwałtów nie było.“

Opisuje zniewagę, jaka go spotkała:

— Przemocki przysłał po mnie, prosząc mię do siebie. Byłem u niego po raz pierwszy. Mówi on do mnie: Przestrzegam Waści, abyś nic na radzie nie mówił, bo jak się sprzeciwisz, w wieczną zaraz pójdziesz niewolę. Imówi mi zaraz: daj skrypt na to, że się robotom moim sprzeciwiać nie będziesz. Ja zaraz odezwałem się, że gwałt cierpi wolność, w sztuki mię rąb a nie podpisz, służalcem swoim rozkazuj a nie obywatelom. Aż on mnie tak tracił, że jak długi upadł na posadzkę...

Wypadek ten jak gromem razi obecnych; Sołtyk jednak pełen umiarkowania radzi Załuskiemu, aby „zbytniej zwałości

nie wynurzał sentymentów“ — a gdy ten z oburzeniem mówi nietylko o zdradzieckim Podoskim i Młodziejowskim, lecz i o Potockim i Mniszchu, którzy „skrypta podawali“, miarkuje jego szlachetny wybuch hetmana, perswadowując, że „Bóg ich serca przeka, może mają inną osnowę roboty do rątku, której my przeniknąć nie możemy.“

Wysłany przez króla Zausznicki żąda „ostatniej rezolucyji, czy skrypt podpiszą.“ Wszyscy czterej zainterpelowani dają odmowną odpowiedź; przyłącza się nawet do nich młodszy syn hetmana Rzewuskiego, a gdy mu Młodziejowski powiada, że jego Przemocki brać nie kazał, rozpacza nad mimowolnem rozłączeniem z ojcem i bratem.

W akcie siódmym młody Rzewuski spotkawszy Radziwiłła i Podoskiego, błaga ich, by ratowali jego ojca i brata, Załuskiego i Sołtyka. Perekińczyk przedewszystkiem dopytuje się troskliwie, o której godzinie wzięto ich pod straż, a usłyszawszy, że o dwunastej, rzecze:

— Jak regularnie rzetelny p. Przemocki. Jak powiedział, że o tej godzinie wzięci będą, tak i godzina nie uchybił słowa.

Zropaczony młodzieniec woła:

— Proszę was i zaklinam na osierocenie moje, na miłość bliźniego i co jest najświętszego, wstawcie się za uwolnieniem tych więźniów.

Podoski zastawia się swemi obowiązkami względem ambasadora; każe mu się udać do innych, sam „przymówić się“ obiecując.

Zwraca się więc nieszczęśliwy do Radziwiłła, przypominając mu, że jest z rodem Rzewuskich węzłami powinowactwa złączony. Ale *Panie kochanku*, zuch na swoich li-

tewskich śmieciach, gdzie zwykły był z aplauzem opitych panów braci wymyślać na stolnika litewskiego, tu stracił zupełnie fantazją, bo o własną skórę w nieustannej trwodze.

— Dobrze, panie bracie — mówi — że i mnie Przemocki w niewolę wziąć nie kazał. Bliżko tego było, gdy m ordynansu podpisać nie chciai dla wojska jego, na wzięcie ojca, brata WMPana i tych więźniów.

Pyta więc Zazaliński, jaki występek popełnili ci senatorowie, że ich kazał uwięzić, na co niedołęzny marszałek odpowiada z naiwną dobroduszością:

— Choćbyś mnie męczył i zabił, to bym Ci nie powiedział, za co, bo nie wiem — dość, lecz nie tylko mnie, ale i Ujetyńskiego (Brzostowskiego, mar. konf. lit.)

Do zgromadzonych na obrady dygnitarzy państwa odzywa się Rzewuski wymownymi słowy, któremi go miłość do rodzica i brata natchnęły:

— Wielcy mężowie — woła — którzy się tu zgromadzacie dla obrad publicznych, miejcie względy na więźniów. Niech brzęk ich kajdan, jęk synowski, obelga kraju, serca i wngętności wasze poruszy ku miłosierdziu, wstawienia się do despoty i Przemockiego za nimi.

Zamiast pociechy i pomocy spotykają go jednak same tylko wymówki i zarzuty.

Perekińczyk zapewnia, że „mówił, perswadował, lecz nie słuchali“ — Zausznicki dodaje, że „ich własny upór zgubił“, i pyta złośliwie ks. biskupa Ostrowskiego (Obłudnickiego) „czy się za nimi nie wybierze w drogę“ na co ten odpowiada niemniej złośliwie:

co do podwyższenia ich płac, została wprowadzona w życie jeszcze w ciągu roku bieżącego. — Rozdano pomiędzy deputowanych projekt ustawy o założeniu ksiąg gruntowych w Istrii, przekazanej do uchwały Rady Państwa przez sejm istryjski; sprawozdanie komisji skarbowej o ces. rozporządzeniach z d. 13. maja 1873 i 11. października 1874 o zawieszeniu i ponownym zaprowadzeniu statutu bankowego. — Odczytano odezwę sądu krajowego w Wiedniu o zastanowieniu postępowania karnego przeciw dep. Schöffelowi. — Przedłożenie rządowej ustawy karnej uchwalono na wniosek dr. Hanischa, przekazanej komisji złożonej z 15 członków, których Izba wybrać ma. — Przedłożenie rządowe co do konwencji z Rosją o ochronienie znaczków handlowych odesłano do komisji budżetowej. — Nastąpiło pierwsze czytanie wniosku dep. dr. Klepscha o uregulowaniu zewnętrznych stosunków prawnych starokatolików. Wniosekodawca uzasadnił swój wniosek; odesłano go do komisji wyznaniowej. — Do komisji, której przekazano wniosek dep. Prato o utworzenie osobnego sejmiku dla południowego Tyrolu, wybrała Izba dep. Marchettię. — Do komisji, której przekazano wniosek dep. Bondy o zobowiązaniu t. z. „Contadini“ do robocizny w b. w. mieście Raguzie, wybrano dep. Mendinięgo.

Z porządku dziennego nastąpił dalszy ciąg obrad nad ustawą akcyjną. Rozprawy, nie zawierające w sobie żadnych zajmujących szczegółów, doprowadzono do art. 206 a. Przy końcu posiedzenia interpelował br. Zschock p. ministra handlu, czy zamierza rząd jeszcze w ciągu bieżącej sessji Rady państwa wnieść ustawę celem szybkiej budowy kolei żelaznej z Tarvis do Ponteba. — Dep. dr. Heilsberg z tow. postawił następujący wniosek: „Wzywa się w. Rząd, ażeby zastanowił się nad podwyższeniem kwoty maksymalnej 50 zł. w ustawie o postępowaniu w sprawach drobiazgowych i w jak najkrótszym czasie poczynił stosowne wnioski.“ Wniosekodawca proponuje, ażeby wniosek powyższy odesłać do komisji prawniczej. — Dep. Russ z tow. wystosował zapytanie do p. ministra oświaty, czy zamierza przedłożyć projekty ustaw o urzędzeniu katolickich teologicznych wydziałów, o kształceniu kandydatów do stanu duchownego, o uregulowaniu patronatu kościelnego i t. d. tak, ażeby te ustawy mogły być wzięte pod obrady jeszcze w ciągu bieżącej sessji Rady państwa — jeżeli zaś tego uczynić nie zamierza, jakie trudności zachodzą w tej mierze? — Koniec posiedzenia o godz. 3., min. 20.; następne we wtorek d. 17. b. m.

Komisja skarbowa, która, jak to powyżej nadmieniliśmy w sprawozdaniu z 74. posiedzenia Izby deputowanych, wniosła sprawozdanie z ces. rozporządzeń z 13. maja 1873 i 11. października 1874 o zawieszeniu i ponownym zaprowadzeniu aktu bankowego, zaleca Izbie przyjęcie swego, bardzo obszernego sprawozdania do zatwierdzającej wiadomości.

— Mnie wielce szkodzi podróż, ale się W Pan obiecał jechać dysponować P. Dobromyńskiego dla mojej przyjaźni.

Młodziejowski upomina ciężego towarzysza, że „taka swawola w dyskursach in publico nie do rzeczy“ — Umizgalski (Krasicki) dodaje:

— Jąbym z tego był kontent, bo Obludnicki po tamym a ja po tym nastąpiłbym (mowa tu o biskupach: Sołtyku i Załuskim).

Zausznicki przez wzgląd na opinię wzywa ich do milczenia; księcia biskupa warmińskiego zaś, którego współczesni wystawiali w karykaturze, odprawiającego mszę z niewieściami ministrantkami, pociesza dowcipnie:

— Waści dosyć będzie, jak p. Przemocki podyktuje prawo, aby się Waści godziło ożenić, a jeszcze z tą, co się Waś w niej kochasz.

Krasicki, lubo jako czciciel płci pięknej nie miałby nic przeciw temu, zauważa, że dogodziłoby to więcej Podoskiemu dążącemu do zniesienia celibatu, i tak doń przemawia:

— Panie Perekińczyku, wszakżeś mi powiedział, żeś wziął sobie za punkt honoru tę wolność dla nas wyrobić.

Przynajęto referendarz, lecz przerywa dysputę z powodu nadejścia króla.

Rzewuski z oburzeniem spogląda na radę królewską, biorąc assumpt z tak smutnego wypadku do śmiechów i żartów.

Gdy Stanisław August oświadcza, że się łączy z marszałkami konfederacji „do równego z nimi ratunku ojczyzny“ żąda głosu Zamojski. Odmawia mu go Radziwił, zapowiadając, że „głosu nikt mieć nie może, aż projekt przeczytają.“

Komisja prawnicza doprowadziła d. 14. b. m. rozprawy nad ustawą o postępowaniu przy egzekucyjnych sprzedażach do §. 80. — §. 70. tej ustawy przyjęto według wniosku dr. Kabata.

W komisji dla reformy podatków zabierał dep. Krzeczunowicz na posiedzeniu w dniu 14. b. m. kilkakrotnie głos przy rozprawach nad §. 15. przedłożenia rządowego; proponował on zupełną zmianę tego paragrafu; w rozprawie brał udział także dep. Wężyk; wnioski dep. Krzeczunowicza upadły.

Przegląd polityczny.

Niemcy. Przyczyna ponownego uwięzienia hr. Arnima dotychczas nie jest wyjaśniona. Wprawdzie organ ks. Bismarcka oświadczył lakonicznie, że zarządzenie to nastąpiło w skutek „nowych wypadków“, jakiego jednak rodzaju były te nowe wypadki — odgadnąć trudno. Dzienniki gubią się w domysłach i przypuszczeniach, lecz nie pewnego powiedzieć nie są w stanie. *Vos. Ztg.* powtarza doniesienie pewnej korespondencji mającej styczność z kołami urzędowymi, która uwięzienie hr. Arnima przypisuje dokonaniem przez hr. Arnima ogłoszeniu pewnych dokumentów tajnych. Inne źródła mówią natomiast, że nie ogłoszenie, lecz obawa przed ogłoszeniem tych aktów była powodem ponownego aresztowania. Hrabia Arnim zapadł znowu bardzo ciężko na zdrowiu

Francya. (Komisja nieustająca) odbyła swe posiedzenie dnia 12. b. m. Ze strony rządu byli obecni ministrowie spraw wewnętrznych Chabaud-Latour i robót publicznych Cailloux. Przewodził prezydent Zgromadzenia narodowego Buffet. Pierwszą kwestyją, którą się zajmowano, było podwyższenie taryfy kolei żelaznych. Deputowany Fera y zwracał uwagę rządu, że przez podwyższenie taryfy kolejowej, przewóz towarów, który i bez podwyższenia był bardzo drogi, staje się prawie niemożliwym. Izby handlowe zaprotestowały przeciw temu podwyższeniu. Minister odpowiedział na to, że taryfa nie zostanie podwyższoną na rok 1874, a co do roku przyszłego, nie jeszcze nie postanowiono. Przedłożono wprawdzie centralnej komisji kolei żelaznych projekt podwyższenia taryfy, lecz komisja nic jeszcze dotąd nie uchwaliła. Minister zauważył dalej, że płace robotników poszły wszędzie w górę, w skutek czego podwyższono w Niemczech taryfę o 20%. Nadto nie należy spuszcząć z oka, że państwo gwarantuje towarzystwom kolejowym *minimum* ich dochodów, że zatem w skutek zwiększenia wydatków kolejowych musiałyby skarby państwa ponosić niedobory. Wydatki towarzystw kolejowych zwiększają się, dlatego muszą one dążyć do podwyższenia taryf.

Deputowany Ernest Picard poruszył następnie kwestyję przyszłych wyborów do rad municypalnych, nad czem wywiązała się

długa i zawiła, a przy tem wcale nie ciekawa dyskusya. W końcu posiedzenia wniósł deputowany stronnictwa radykalnego Noel Parfait interpelację w sprawie prześladowania dzienników republikańskich. „Ministrowie, rzekł Parfait, wmawiają w świat, że są obrońcami własności, a tymczasem naruszają własność dzienników, popierając pod pozorem konserwatyzmu, interesa bonapartystów, których Zgromadzenie narodowe potępiło.“ Minister spraw wewnętrznych dał interpelantowi krótką odprawę. Rząd czyni użytek z istniejącego legalnie stanu obłączenia, a ci którzy kapitały swe włożyli w takie przedsiębiorstwa, muszą naprzód obliczyć skutki ustawy. Większość komisji przyklasnęła tym słowom ministra, poczem deputowany lewicy Tirard, oświadczył, że rząd postępuje stronnictwo pozwalając bezkarnie znieważać deputowanych stronnictwa republikańskiego. Na dowód tego przytacza mowca artykuł *Figaro* z doniesieniem o uwięzieniu Thiersa przez bandytów włoskich. *Figaro* włożył Thiersowi w usta następujące słowa: „Nie mogę być waszym dowódcą, panowie zbrojcy, gdyż jestem już republikaninem.“

— Z Wersalu donoszą półurzędowo: „Poselstwo hiszpańskie w Paryżu zawiadomiło 8. b. m. rząd francuzki, że Don Carlos przebywa w Hendaye, przyczem wskazano nawet dom, w którym pretendent do korony hiszpańskiej miał się ukrywać. Rząd francuzki zarządził niezwłocznie poszukiwania, ażeby się przekonać, czy doniesienie to jest prawdziwe i ażeby w danym razie uczynić, co potrzeba. Przedsięwzięto ścisłą rewizyę w domu wskazanym, lecz pomimo wszelkich wysiłków nie udało się władzom francuzkim sprawdzić bytowości Don Carlosa na ziemi francuzkiej. O wyniku tych poszukiwań zawiadomiono poselstwo hiszpańskie w drodze urzędowej.“

— *Périgord*, organ deputowanych Magne i Fourtou podaje następującą listę przyszłego gabinetu: ks. Broglie ma zostać ministrem spraw wewnętrznych, Fourtou sprawiedliwości i oświecenia, La Rouciere le Noury marynarki, Cissej wojny, Desseilligny handlu, ks. Decazes spraw zagranicznych a Mathieu-Bodet skarbu. *Bien public* wspomina także o takim składzie przyszłego gabinetu, dodając, że bonapartyści życzą sobie tego, że jednak skład taki gabinetu przyspieszyłby tylko rozwiązanie Zgromadzenia narodowego. *Temps* wspomina że generał Cissej ustąpić ma z gabinetu; dziennik ten powiada, że Cissej ma ujemne strony, że jest jednak lepszym ministrem wojny niż Barail i wielu innych generałów, którzyby mogli „przygładzić“ objąć tę funkcję ministerstwa wojny. Cissej nie zdziałał wiele, zbywa mu na powadze i silnej woli; Pelissier byłby niezawodnie lepszym ministrem wojny, lecz w razie nie masz w armii francuzkiej Pelissierów, a ponieważ rasa ta wymarła, są Cissej'e zawsze jeszcze lepsi niż Baraille et consortes.

— Na zapytanie organu ks. Broglie'go *Le Francais* jakiej polityki zamierza się trzymać lewy środek w razie rozpisanja powszechnych wyborów do Zgromadzenia narodowego odpowiada *Journal des Debats*: „Prawda, że lewy środek i stronnictwo ra-

dykalne pracują nad rozwiązaniem Izby wersalskiej — lecz z tego jeszcze nie wynika, aby lewe centrum miało zgodnie postępować z radykalnymi przy przyszłych wyborach powszechnych. Gdyby prawe centrum chciało się z nami połączyć prowadziłibyśmy wspólnie kampanię wyborczą i moglibyśmy utrzymać się w walce z bonapartystami; we dwójkę byłibyśmy silniejsi, lecz jeżeli członkowie prawego centrum nie zechcą się z nami połączyć, spróbujemy sami szczęścia.“

Moniteur Universel, będący obecnie organem ministra spraw zagranicznych zamiećsza na wybitnym miejscu następującą notę: „Urządowe stosunki między Francją a Niemcami są dziś wyborne. Spodziewamy się, że w Berlinie znajdzie uznanie nasza lojalna i pokojowa polityka, która odpowiada nie tylko życzeniom i interesom narodu francuzkiego, lecz dodaje otuchy innym mocarstwom, dążącym tak samo jak my do utrzymania i utwierdzenia pokoju europejskiego. W artykule o konwencji, zawartej między Francją a Niemcami w sprawie regulacji dyceyji pogranicznych, półurzędowa *Prov. Corr.* wyraża się z wielkim uznaniem o polityce gabinetu wersalskiego. Moglibyśmy dodać, że sprawa regulacji pogranicznych dyceyji nie była jedyną sposobnością, przy której rząd niemiecki mógł się przekonać, z jaką ścisłością dopełnia Francja przyjętych w traktatach zobowiązań. Dla tego sądzimy, że utrzymujące się od roku obawy co do naruszenia pokoju powszechnego powinny dziś już przestać niepokoić publiczność europejską.“

— Ks. Mouchy dawał w ostatnich dniach bankiet, na który otrzymali zaproszenie wszyscy, którzy w kampanii wyborczej w departamencie Oise, stali po stronie księcia. Książę Mouchy odczytał telegram z Chiselhurst, zawierający powinszowania tak świetnego nad republikanami zwycięstwa.

— W kołach parlamentarnych utrzymują, że republikanie zamierzają kandydować deputowanego Sezarda na prezydenta Zgromadzenia narodowego przeciw Buffetowi. Na wiceprezydenta Izby wersalskiej proponują lewe centrum deputowanego Dufaure'a.

Anglia. Z Londynu donoszą 11. b. m., że kardynał Manning w początku przyszłego tygodnia wyjeżdża do Rzymu, gdzie już zostanie kilku innych biskupów katolickich z Anglii i Irlandji. W związku z tem napotykamy po dziennikach niemieckich najróżnorodniejsze doniesienia o zamiarach i doniesieniach przyszłego kongresu katolików w Londynie, które arcybiskup Manning miał zapowiedzieć. I tak piszą do augsburskiej *Allg. Ztg.* z Berlina:

Arcybiskup Manning wspomina o sporach zagrażających kościołowi katolickiemu, a odnoszących się do soboru Watykańskiego. Jakie spory ma na myśli, nie wyjawia. Z wyrażenia jednak wnosićby można, że spór o to się toczy, czy postanowienia watykańskie uważać za ostateczną normę, podczas gdy sobór faktycznie jeszcze nie skończony, a tak pozostawiona zawsze możliwość kontynuacji obrad soborowych, rewizji, a może i zniesienia pier-

— Nie sztuka wtenczas sternictwo opuszczać, gdy okręt w nawałnościach tonie, nie sztuka wtenczas ministerstwo składać, gdy ojczyzna tonie w niebezpieczeństwie.

Następcą po nim na kanclerstwo mianował Młodziejewskiego

Po rozejściu się rady Podoski z tryumfem powiada, że miał słusność, nie lekając się złych następstw z porwania senatorów, na co król, który nie zatracił jeszcze poczucia tego co piękne i uczciwe:

— Prawda, ale mię to jednak martwi, że pod moim panowaniem, a bardziej mnie martwi, że wielkomyślność wspaniała Wielkomyślnego. On w duchu przez to złożenie ministerjum chciał wzgardę okazać dla robót teraźniejszych.

Młodziejewski, dla którego Bogiem pieniądze, odparł z przekąsem:

— Wielec się on sam ukarał, gdy i ministerjum i przyjęwie pooddawał a teraz niema nic prócz swojej fortuny.

Przekonany tem król, postanawia „podszepnąć Przemockiemu“, aby mu kazał dobrze splondrować, wystawiając sobie, że „nie będzie tak wysoko wysłał, jak będzie miał mało chleba.“

Wchodzi Repnin, by powinszować Stanisławowi, że jego „plenty požądają skutek wzięty“ — przy czem nie omieszkuje się Podoski chęć, że jego to była „robotą i zadą“, bo wówczas i król się obawiał i ambasador „sobą trwożył.“

Przemocki, który wedle autora sztuki dopuścił się tego czynu na własną rękę i odpowiedzialność, rzece:

— Mnie i teraz mory przechodzą, co mi mój dwór powie za tę robotę, przeciw myśli jego nawet zrobioną.

Mający na wszystko sposoby Perekińczyk, radzi mu: aby wyprawił bez zwłoki Igelstroma, iżby od niego pierwsza nadeszła wiadomość. Pochwała ten pomysł i Stanisław.

Podoski zapowiada, że i on pisać będzie do Petersburga, a gdy go pyta poseł: „a waś po co?“ odpowiada zgodnie ze swymi skłonnościami i zamiarami, jako autor projektu oderwania kościoła polskiego od stolicy apostołskiej:

— Oto, aby nam od was pozwolenie przyszło, abysmy żonki mieli, bo w Rzymie żadną miarą nie chcą pozwolić... —

— Już ci u nas — rzece Repnin — tego charakteru ludzie jak waś, nie mają żonek, ale mniejsza o to — dla Wascinej przyjaźni ja sam swemu kapelanowi każe dać ślub Waści a jeszcze z panią koniuszyczną Wascinę.

Szanowny kaplan nie każe sobie tego mówić „dwa razy“ — gotów się na to „dać namówić“ — lecz ambasador każe mu się wynosić, bo nie ma czasu.

Kończy sztukę Podoski następnym monologiem, uwadniającem wybornie całą nicość moralną człowieka, którego powołanie do prymasostwa — wedle słów Kalinki, „było krzyżującym skandalem“:

— Chwała Bogu, robota zakończona, czas teraz odpościć — ale mieć będą i ludzie teraźniejsi i potomność o czem pisać i mówić. Gdybym w tę robotę nie wpłynął, nie wiedziałyby następne pokolenia, czy Perekińczyk był na świecie, a tak i w potymności słynąć będą. Wszystko się dobrze stało, tylko jeszcze żony brak, ale i na to mam rozum.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 16. Listopada.

Hotel Żorza:

Pp. M. hr. Szymanowski, z Słociny. — Z. Jaroszyński, z Błudnik. — L. Lempiński, z Bucza...

Hotel Angielski:

Pp. K. Kryszkie, z Jaworowa. — W. Czaykowski, z Świrza. — K. Hubicki, z Ożydowa. — J. Jagniński, z Królestwa. — K. Jordan, z Kunkowic...

Hotel Kuhna: M. Kęplicz, z Artasowa.

Odjechali ze Lwowa.

dnia 16. Listopada. Pp. A. hr. Starzyński, do Ławcza. — W. Tarnowski, do Wróblowic. — A. Witosławski, do Wiednia. — Ign. Bobrownicki, do Brodów. — W. Dorożyński, do Krakowa. — W. Gniewosz do Konta.

Spostrzeżenia meteorologiczne. z dnia 17. Listopada 1874.

Barometr 721.52mm. Psychrometr suchy — 0.630°C Psychrometr wilgotny — 0.500°C. Prężność pary 4.60 mm. Wilgoć 98%. Zachmurzenie 10. Wiatr SO.1. Ozon 5. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin.

Pociągi kolejowe:

Przychodzą:

na główny dworzec: z Krakowa: o 5. godz. 57 min. rano, 9 godz. 45 m. w nocy i 10 g. 50 m. rano; z Czerniowiec: o 10. godz. 13 min. w nocy, 4. godz. w nocy i 3. godz. 5. min. po południu — z Podwołoczysk i Brodów: o 4. godz. 18 min. rano, 4. godz. 3 min. po południu i 10. godz. 58 min. w nocy; ze Stryja: codziennie o 7. godz. 22 min. wieczór, prócz tego w Poniedziałek, Środę i Piątek o 8. godz. 45 min. rano.

Odchodzą:

do Krakowa o 5. godz. 5. min. rano, 5. godz. 5 min. wieczór i 11. godz. 28 min. w nocy; — do Czerniowiec: o 6. godz. 50 min. rano, 11. godz. 48 min. w nocy i 12. godz. 50 min. w południe; — do Podwołoczysk i Brodów: 12. godz. w południe, 10. godz. w nocy i 6. godz. 27 min. rano, do Stryja codziennie o 7. godz. 22 m. rano, prócz tego we Wtorek, Czwartek i Niedzielę o 8. godz. 20 min. po połud. Z Podzameca: odchodzą do Podwołoczysk i do Brodów: o 11. g. 32 m. w nocy i 12. g. 26 m. wpołudn.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przem. Lwów, dnia 16. Listopada 1874.

Table with multiple columns listing prices for various goods like 'Akcyje za sztukę', 'Listy zast. za 100 zł.', 'Obligacje indemn. 50% za 100 zł.', 'Akcyje', 'Kurs giełdy wiedeńskiej', 'Dług państwa'.

Table with multiple columns listing prices for various goods like 'Losy z r. 1858 całe', 'Obligacje indemn. 50% za 100 zł.', 'Akcyje', 'Kurs giełdy wiedeńskiej', 'Dług państwa'.

Table with multiple columns listing prices for various goods like '4. Listy zast. losowane', '5. Oblig. z prawem pierwszeństwa', '6. Losy'.

Table with multiple columns listing prices for various goods like 'St. Genois po 40 zł. m. k.', 'Weksle (Na 3 miesięcy)', 'Kurs złota', 'Telegrafowany kurs wiedeński'.

DZIENNIK UMIEJĘDOWY.

(4051 1—3) Obwieszczenie licytacyi.

L. 22.648. C. k. powiatowa Dyrekcyja Skarbu w Krakowie rozpisuje dodatkowo do obwieszczenia z dnia 9. Października 1874 l. 19.956 drugą licytację w celu wydzierżawienia poboru podatku konsumcyjnego z 200% dodatkiem a) od rzezi bydła i przedaży mięsa według III. klasy taryfy. b) o4 wyszynku wina w niżej wymienionych okręgach dzierżawnych na rok 1875, a warunkowo na rok 1876 lub też i 1877. Oferty pisemne zaopatrzone w 100% wadium mogą być wniesione do naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcyi Skarbu w Krakowie najdalej do dnia, który poprzedza dzień licytacyi ustnej a to do godziny 2. po południu. Warunki licytacyi jakoteż wykaz miejscowości należących do pojedynczych okręgów dzierżawnych można przejrzeć w c. k. powiatowej Dyrekcyi Skarbu w Krakowie i u nadzorców c. k. straży skarbowej tegoż powiatu.

Table with columns: Liczba parządek, Okręg dzierżawny, Cena wywołania za jeden rok od mięsa, wina, Licytacya ustna odbędzie się w c. k. powiatowej Dyrekcyi Skarbu w Krakowie od godziny 9. rano do 12. w południe dnia.

Kraków dnia 8. Listopada 1874.

(4063 1—3) Konkurs.

L. 1313/pr. W celu obsadzenia posady naczelnika urzędów pomocniczych przy c. k. Sądzie obwodowym w Tarnowie z rangą IX. i placą etatową. Ubiegający się o tę posadę winni wnieść swe podania w drodze przepisanej w ciągu dni 14 od dnia trzeciego umieszczenia niniejszego obwieszczenia w Gazecie Lwowskiej do prezydium c. k. Sądu obwodowego w Tarnowie. Z Prezydium c. k. Sądu obwodowego. Tarnów, 14. Listopada 1874. (4066 1—3) Obwieszczenie. L. 8682. Ces. król. Sąd powiatowy w Bełzie oznajmia niniejszem, że Konstancya Dzierżba z Sulimowa uznana została uchwałą c. k. Sądu krajowego we Lwowie z dnia 20 Września 1874 l. 52918 obłąkaną i że mianowano kuratorem tejeż Bartłomieja Dzierżbę z Sulimowa. C. k. Sąd powiatowy. Bełz dnia 23. Października 1874.

zentuje Rada miejscowa.

Podania zaopatrzone w załączniki należy wnieść za pośrednictwem swej władzy przełożonej nadal do 20 Grudnia 1874 do c. k. Rady szkolnej okręgowej w Przemyślu. Z Rady szkolnej okręgowej. Przemyśl, 3 Listopada 1874. (4056 1—2) Ogłoszenie konkursu. L. 2064. C. k. Rada szkolna okręgu zamiejskiego podaje do ogólnej wiadomości, że z powodu reorganizacyi szkół następujące posady obsadzone stale zostaną: 1. Posady młodszych nauczycieli (nauczycielek) przy szkołach 2 klasowych etatowych w Krzeszowicach i Regulicach z placą po 200 zł. w. a. 2. Posada starszego nauczyciela przy szkole 2 klasowej etatowej w Regulicach z placą 297 zł. 84 ct., dodatkiem za kierownictwo w kwocie 50 zł. i dochodem z przeszło 2 morgów gruntu. Ubiegający się mają podania swoje w sposób ustawą krajową wskazany przesłać najdalej do 6 tygodni. Kraków, 10. Listopada 1874. (4074) Rundmachung. Z. 19281. Beim Samborer f. f. Kreis- als Handelsgerichte ist die Firma: „Chaim-Hersch Lipschitz“ Zündrquiffiten-Fabrikant in Skole und Smorze in das Register für Einzelnternehmen eingetragen worden. Vom f. f. Kreisgerichte. Sambor den 3. November 1874. (4078 1—3) C d i f t. Z. 7181/civ. Von Seiten des f. f. Bezirksgerichtes Kenty wird kundgemacht, daß behufs Hereinbringung der der Fr. Pepi Mondschein von Martin Koziolok zugesprochenen Wechselsumme pr. 68 fl. 5. B. f. N. G. die öffentliche Feilbietung der dem Martin Koziolok gehörigen in Bukaków im Kenty' er Gerichtsprengel gelegenen, feinen Grundbuch-Exper bildenden Realität sub Nr. 41 in drei Terminen, und zwar: am 14. Dezember 1874 11. Jänner 1875, und am 25. Jänner 1875, jebeimal um 10 Uhr Vormittags beim f. f. Bezirksgerichte in Kenty wird abgehalten werden und daß bei den ersten 2 Terminen die gedachte Realität nur um den Schätzungspreis pr. 1701 fl. 40 kr. oder um einen höheren Preis, beim 3ten Termine aber um was immer für einen Preis auch unter dem Schätzungs-werthe wird verkauft werden Das Realpfändungsprotokoll, das Schätzungsprotokoll, und die Ligitationsbedingungen können in der Registratur des f. f. Bezirksgerichtes Kenty und der Ausweis der Steuern bei dem f. f. Steueramte in Biata eingesehen werden. Hiervon werden alle Interessenten u. z. die Befannten zu eigenen Händen, die Unbefannten aber, welche irgend welche Rechte zu der in Rede stehenden Realität erworben hätten, so wie diejenigen, denen der Ligitationsbescheid nicht oder nicht rechtzeitig zugefellt werden könnte, zu Händen des Curators H. Adv. Dr. Gustaw Nowak in Oświęcim in Kenntnis gefeßt. Kenty am 20. Oktober 1874.

(4084 1—3) Ogłoszenie.

L. 151. Wydział tarnowskiej Izby adv. ogłasza niniejszem w moc §§. 21 i 34 ust. adv., że p. dr. August Nowakowski, dawniej adwokat w Tarnowie tutejszemu Wydziałowi dnia 30. Listopada 1873 do L. 151 doniósł, że na nowo adwokatę z siedzibą w Wiedniu wykonywać zamierza. Z Wydziału Izby adwokatów. Tarnów dnia 1. Grudnia 1873. (4061 1—3) E d y k t. L. 13555. C. k. Sąd obwodowy jako wekslowy w Stanisławowie zawiadamia niniejszem nieobecnych i z miejsca pobytu niewiadomych Izaaka Eliasza Kofflera i Mar-kusa Mellera, że przeciw nim na prośbę Chaima Schaffera pod dniem 30 Września 1874 L. 12169 na podstawie wekslu z daty Zaleszczyki 24 Czerwca 1874 nakaz zapłaty sumy 2000 zł. w. a. z pn. wydany i ustanowionemu dla nich kuratorowi Dr. Dwer-nickiemu z zastępstwem p. adv. Dr. Tutaka doręczony został. Z c. k. Sądu obwodowego. Stanisławów dnia 4. Listopada 1874. (4043) Obwieszczenie. L. 1531. C. k. Prezydium Sądu wyższego w Krakowie, zamianowało dla Trybunału Sądu przysięgłych przy Sądzie obwodowym w Nowym Sączu, który posiadzenia swe dnia 14. Grudnia 1874 rozpocznie, przewodniczącym c. k. prezydenta Sądu obwodowego Leonarda Jaroscha, zaś zastępcami przewodniczącego c. k. radców Sądu krajowego Ludwika Zdańskiego i Mikołaja Kier-ryczyńskiego. Z Prezydium c. k. Sądu obwodowego. Nowy Sącz 10. Listopada 1874. (4044 1—3) C d i f t. Z. 12.481. Von Seiten des f. f. Bezirksgerichtes in Stanislaw wird dem dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Jos Halber, sowie dessen gleichfalls unbekanntem Erben hiemit bekannt gemacht, daß Wilhelmine Marzew-ska unter dem 8. Oktober 1874 Z. 12.481 gegen dieselben eine Klage wegen Löschung des Pfandredhtes der Summe von 190 p. Gulden aus dem Lafenstande der Realität sub Nr. 96 und 131 St. in Stanislaw ausgeftragen hat, welche mit Beschluß vom Heutigen z. Z. 12.481 zur jurntarischen Verhandlung auf den 7. De-cember 1874 um 9 Uhr Vormittags vorbeschie-den worden ist. Zugleich wird den Belangten bekannt ge-macht, daß für dieselben ein Curator in der Person des Herrn Adv. Dr. Dwernecki in Ver-tretung des Herrn Adv. Dr. Bardach bestellt, und diesem die Klage sammt Beilagen zugefellt worden ist. Es ist somit Sache der Belangten, dem befehlten Curator getlich vor dem zur Verhandlung anberaumten Termine eine gehörige In-formation zu ertheilen, oder aber persönlich oder durch einen ausgewiesenen Bevollmächtigten bei dem Termine zu erscheinen, widrigenfalls die-selben die üblen Folgen der Nichtbefolgung dieser Aufforderung sich selbst zuzufchreiben hätten. Vom f. f. Kreisgerichte. Stanislaw am 12. November 1874.

Ogłoszenie.

L. 7886. W miasteczku „Dubiecko“ została otwarta z dniem dzisiejszym c. k. stacya telegrafu z ograniczoną służbą dzienną, dla powszechnego użytku.

Lwów dnia 13. listopada 1874
C. k. Dyrekcyja telegrafów

Konkurs.

L. 1024/R. s. o. Niniejszem ogłasza się konkurs na trzy posady przy szkole zreorganizowanej czteroklasowej w Limanowy, mianowicie:

- 1. Dwie posady starszych nauczycieli z płacą roczną 300 zł. w. a.
 - 2. Jedną posadę młodszego nauczyciela z roczną 200 zł. w. a.
- Prezentuje Rada szkolna miejscowa.
C. k. Rada szkolna okręgowa.
Bochnia 5. Listopada 1874.

Konkurs.

L. 1448. Z powodu reorganizacji szkół pospolitych ogłasza się konkursem następujące posady nauczycielskie:
W powiecie Zaleszczyckim posada młodszego nauczyciela przy szkole głównej w Zaleszczykach z roczną płacą 210 zł. wal. austr.

Posada starszej nauczycielki przy szkole żeńskiej w Zaleszczykach z roczną płacą 350 zł. w. a., a oraz 50 zł. za kierownictwo i wolne pomieszkaniem.

Posada młodszej nauczycielki przy szkole żeńskiej w Zaleszczykach z roczną 210 zł. w. a.

Posada nauczyciela przy szkole filialnej w Uhrynkowcach z roczną płacą 250 zł. i wolnem pomieszkaniem.

W powiecie Horodeńskim posada nauczyciela przy szkole etatowej w Tyszkowcach z roczną płacą 350 zł. i wolnem pomieszkaniem, nakonieć

Posada nauczyciela przy szkole etatowej w Serafińcach z roczną płacą 350 zł. i wolne pomieszkaniem.

Kandydaci ubiegający się o te posady winni wnieść swoje podania zaopatrzone w dokumenta służbowe za pośr. dnictwem swych władz przełożonych najdalej do 15. Grudnia b. r. do c. k. Rady szkolnej okręgowej w Czortkowie.

Z c. k. Rady szkolnej okręgowej.
Czortków 2. Listopada 1874.

Obwieszczenie licytacyi.

L. 14697. D. 26. Listopada 1874 odbędzie się przy c. k. pow. Dyrekcyi Skarbu w Stanisławowie ustna publiczna licytacya w celu wydzierżawienia podatku konsumcyjnego od mięsa i wina z dodatkiem 20procentowym w okręgach dzierżawnych poniżej oznaczonych na lata 1875, 1876 i 1877 bezwarunkowo lub z zastrzeżeniem wypowiedzenia dzierżawy w każdym z pomienionych dwóch pierwszych lat.

L. porz.	Okręg dzierżawny	Klasa taryfy	Cena wywodania			Licytacya odbędzie się w c. k. powiatowej Dyrekcyi Skarbu w Stanisławowie od 9. rano do godz. 2. popołudniu dnia
			od mięsa złr.	od wina złr.	ct.	
1	Monasterzyska	III.	3364	—	—	26. Listopada 1874
2	Tyśmienica	—	—	157	20	dto.

Pisemne w 100% wadium zaopatrzone oferty można najdalej do dnia 25. Listopada 1874 do 2.godziny po południu do naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcyi Skarbu w Stanisławowie wnieść.

Blizsze warunki można w c. k. powiatowej Dyrekcyi Skarbu w Stanisławowie w godzinach urzędowych przejrzeć.

C. k. powiatowa Dyrekcyja Skarbu.
Stanisławów dnia 10. Listopada 1874.

Obwieszczenie.

L. 50.831. Wedle oznajmienia c. k. jenerałnej Dyrekcyi reży tytoniowej w Wiedniu z dnia 31. Października 1874 l. 14.417, zaprowadza się sprzedaż nowego gatunku cygaret pod nazwą: „Wirgińskie cygarety“ po cenie 85 centów za 100 sztuk i cent za jedną sztukę, co podaje się do powszechnej wiadomości.

Z c. k. krajowej Dyrekcyi skarbu.
Lwów dnia 6. Listopada 1874.

Kundmachung.

3. 50.831. Laut Eröffnung der k. k. General-Direktion der Tabak-Regie in Wien vom 31. Oktober 1874 3. 14.417 wird eine neue Cigarrensorte unter der Benennung „Virginier-Cigaretten“ mit dem Verschleißpreiße von 85 Kr. für 100 Stück und 1 Kr. für ein Stück in Vertheilung gefeßt, was hiemit zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird.

Von der k. k. Finanz-Landes-Direktion.
Lemberg, am 6. November 1874.

Obwieszczenie.

L. 24.899. Z dniem 15. Listopada 1874 ogranicza się obrót mieszanych pociągów Nr. 5 i 6 pomiędzy Przemysłem i Mezolaborcem na przestrzeni pomiędzy Przemysłem i Zagórzem.

W skutek tego zostają z dniem 14. b. r. zniesione: druga i trzecia jazda posłańcza pomiędzy urzędem pocztowym i dworcem kolei żelaznej w Szczawnem i Komańcza a następnie trzecia i czwarta jazda posłańcza pomiędzy dworcem kolei żelaznej i urzędem pocztowym w Łupkowie, które stały w połączeniu ze zniesionymi pociągami; wymienione urzędy pocztowe będą utrzymywały swe połączenie li z pociągami Nr. 3 i 4 pomiędzy Przemysłem i Legeny-Michalij.

Co się niniejszem podaje do publicznej wiadomości.
Lwów dnia 7. Listopada 1874.

Kundmachung.

3. 24.899. Mit 15. November l. 3. wird der Verkehr der gemischten Züge Przemysl-Mezolaborcz Nr. 5 und 6 auf die Strecke Przemysl Zagorz befristet werden.

Zu Folge dessen wird die zweite und dritte Botenfahrt zwischen dem Postamt und Bahnhofe Szczawne und Komańcza, ferner die dritte und vierte Botenfahrt zwischen dem Bahnhofe und Postamt in Łupkow, welche im Anschlusse an die eingestellten Züge gestanden sind, mit 14. b. Mts. aufgelassen und haben die genannten Postämter bloß mit den Zügen Nr. 3 und 4 Przemysl-Legenye-Michalij ihre Verbindung zu unterhalten.

Was hiemit zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird.
Lemberg am 7. November 1874.

Doniesienia prywatne.

Ogłoszenie konkursu.

Na mocy rozporządzeń Wysokiego Wydziału krajowego z dnia 30go Września i 8. Listopada 1874 do L. 19121 i 22364 Dyrekcyja szpitali powszechnych ogłasza konkurs na posady następujące przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie:

- 1. Na sekundaryusza oddziału I. czyli chorób wewnętrznych z płacą roczną 600 zł. w. a.
- 2. Na sekundaryusza oddziału II. czyli chorób chirurgicznych z roczną płacą 600 zł. w. a.

3. Na praktykanta oddziału II. czyli chorób chirurgicznych z roczną płacą 400 zł. w. a.

Posady powyższe udzielone będą na lat dwa jednakże przy odpowiednem pełnieniu obowiązków, będą mogły być przedłużone do lat czterech.

Podania ostępowane należy wnieść do Dyrekcyi szpitali w Krakowie najdalej do 16. Grudnia 1874 albo wprost, lub przez swoją władzę przełożoną, i w nich wykazać: wiek, stan, miejsce urodzenia i stopień Dra medycyny, otrzymany na jednym z Uniwersytetów monarchii austriacko-węgierskiej.
Z Dyrekcyi szpitali powszechnych
Kraków, dnia 13. Listopada 1874

Przewyborne
przez „Suez-Odesse“ sprowadzane

Herbaty chińskie

po złr. 4.60, 3.80, 3.40, 2.80 i 1.80,
wysiewki z herbaty po złr. 1.20
za funt wagi wiedeńskiej

tylko w handlu
Stanisława Markiewicza
we Lwowie.

Konkurs.

L. 37818. W miejskim zakładzie kalek św. Łazarza jest do obsadzenia posada zarządcy z roczną płacą 300 zł. w. a. i wolnem pomieszkaniem z opałem.

Zarządca prowadzi pod rozkazem i kontrolą właściwej komisji z Rady miejskiej gospodarstwo i rachunki zakładu, czuwa nad porządkiem domowym i t. p.

Kompetujący o tę posadę, która prowizorycznie nadaną będzie, zechcą do 30. Listopada wnieść do Rady miejskiej na ręce Magistratu podania swe opatrzone w dowody kwalifikacyi, mianowicie pod względem rachunkowości z wykazaniem dotychczasowego swego zatrudnienia.

Z Magistratu król. stoł. miasta Lwowa
dnia 15. Listopada 1874.

(3803 10-?)

BALSAM VETORINIEGO

Od 70 lat bez żadnej reklamy znany i przez znakomitości lekarskie uznany i zalecony jako niezawodny środek na reumatyzm, osłabienie nerwów, kurcze, ból zębów, fluksy, szczególnie na rany i poparzenia. — Dostać można w każdej aptece i w fabryce we Lwowie, **fakon po 1 zł. 50 ct.**

Skład komisowy HERBAT z magazynu C. Traua

po leca

Kaisow Tea 1 funt złr. 5.
Sausinsky familijna złr. 4.
Souhong czarna złr. 3.60 ct. i złr. 3.
Congo złr. 2.40 ct. i złr. 2.
Proch z cherbaty 1 funt zł. 1.20ct.

F. W. KRÓLIKOWSKI
Lwów. róg ulicy Kopernika.

Towarzystwo Galicyjskiej kasy zaliczkowej

21. Ulica Halicka, przyjmuje

Wkładki na książeczki oszczędności

od **jednego złr.** w. a. do każdej wysokości, oprocentowuje je

- po 6% z 3 dniozem wypowiedzeniem.
- po 7% z 4 " " "
- po 8% z 30 " " "

Udziały zaś członków oprocentowują się od dnia pierwszej wkładki.

(3688 5—11)

Gubrynowicza i Schmidta

„Ruch Literacki“

rozpocznie jeszcze w bieżącym kwartale druk **zupelnej korespondencyi**

JULIUSZA SŁOWACKIEGO

z matką i innymi osobami.

Prenumeratorem „Ruchu Literackiego“ mają prawo do nabywania po niższej cenie

Zbiorowe wydanie powieści J.I. Krauzewskiego i pism Zygmunta Krasińskiego.

Prenumerata kwartalna we Lwowie 2 złr. 50 cnt., z przesyłką poczt. 3 złr.

we Lwowie (4087 1—2)

Zniżyłem!

ceny Nafty nieeksplodującej rafinowanej, mego wyrobu, tak w hurtownej jakoteż i drobiazgowej sprzedaży.

Obecnie sprzedaję w moich 8miu znanych moją firmą oznaczonych sklepach:

1 funt w. a.	1 „ czystej	1 „ „ „	1 „ „ „	1 „ „ „	1 „ „ „
Nr. I. po 22 ct. w. a.	Nr. II. „ 20 „ „	Nr. III. „ 18 „ „	Nr. IV. „ 16 „ „	Nr. V. „ 14 „ „	Nr. VI. „ 12 „ „

Kupującym w ilościach większych odstepuję od wyżej wycenionych cen odpowiadni rabat a mianowicie: Kupującym najmniej 10 funtów na raz odpuszczam 2 ct. Przy zakupnie najmniej 20 funtów 3 ct., a kupującym najmniej pół centnara na raz odpuszczam 4 ct. na funcie. Dobre i odpowiednie do przechowania Nafty naczynie wypozyczam za kaucyją, którą po zwrocie naczynia w całości zwracam. Miejscowym odbiorcom bezpłatnie odstawiam w sklepach lub wprost z fabryki zamówioną naftę. Na prowincyję wysyłam za przekazem do wszystkich stacyi kolei żelaznej w niedzielki i piątki zamówioną Naftę poczywszy od ćwierć centnara w dowolnych ilościach.

Kto by z miejscowych odbiorców znaczniejszą ilość Nafty u siebie przechowywać nie chciał, otrzyma na żądanie **Asygnaty**, za którymi nabytą ilość Nafty, w każdym moim sklepie **częściami** odbierać może. Asygnaty te można ustnie w moich sklepach lub też pocztą najdogodniej kartami korespondencyjnemi w głównym składzie moim Nafty przy ul. Sykstuskiej, L. 47 zamawiać.

Mając dobrze urządzoną własną fabrykę i zawsze znaczny zapas czystej niezapalnej Nafty mogą Szanownych moich odbiorców żądających dobrego oświetlenia naftowego zupełnie zadowolnić. **Lichej i eksplodującej Nafty**, jaką obecnie po tych samych a nawet częstokroć droższych cenach domokrajczy po wszystkich domach roznoszą, w moich składach jako materiał bardzo łatwo zapalny i nader niebezpieczny — **nie utrzymuję**. Za najprzedniejszą jakość każdego gatunku Nafty z mojej fabryki jak równie za najrzetelniejszą wagę ręczy moja od tak wielu lat znana firma:

Piotr Miaczyński fabrykant Nafty we Lwowie
obok św. Łazarza ul. Sykstuska L. 47 1/2.

(2697 11—16)